
          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

   Proposta di G.M. n. 94 del 30/06/2022

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 91 del 30/06/2022

OGGETTO: Modifica variazione di cui alla delibera di Giunta n. 39 del 25/03/2022

L’anno duemilaventidue  addì  trenta  del mese di Giugno  alle Ore 22,00   nella sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore               X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

Fra gli assenti risultano i signori:
Sollena V. -

________________________________________________________________________________________________
Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile del Settore Finanziario

PREMESSO che l'art.. 1 C. 862  della L.145/2018 e s.m.i. così recita: entro il 28 febbraio dell’esercizio in cui
sono state rilevate le condizioni di cui al c.859  riferite all'esercizio precedente, le amministrazione diverse
dalla amministrazioni dello Stato che adottano la contabilità finanziaria,  anche nel corso della gestione
provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera di Giunta o del consiglio di amministrazione, stanziano
nella  parte  corrente  del  proprio  bilancio  un  accantonamento  denominato  Fondo  di  garanzia  debiti
commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella
quota accantonata del risultato di amministrazione......;

DATO  ATTO che  con  deliberazione  di  G.M.  N.  32  del  07.03.2022   “  Presa  d'atto  dei  parametri  che
determinano la sussistenza dei presupposti per l'accantonamento al f/do di garanzia dei debiti commerciali
di cui al c.862 della L. 145/2018”, è stato rilevato l'obbligo in capo all'Ente di procedere all'istituzione  di un
capitolo quale F/do di garanzia  debiti  commerciali  per un importo pari  ad € 46.814,14 in relazione  al
tempo medio ponderato di ritardo dei pagamenti per l'esercizio finanziario 2021 pari a GIORNI 5 ;

VISTA la deliberazione di G.M. N. 39 del 25.03.2022”Variazione di Bilancio per istituzione Fondo di garanzia
dei debiti commerciali ai sensi del c. 862 della L.145/2018” immediatamente esecutiva;

VISTA la nota prot. 15844 del 23.06.2022 a firma del Sindaco, con la quale, viene richiesto allo scrivente
ufficio  di   procedere ad una modifica  della  deliberazione di  cui  sopra,  al  fine di  “garantire lo  sviluppo
turistico del territorio”  riassegnando al Capitolo destinato agli interventi Turistici, la somma di € 19.514,14,
prelevando, in via provvisoria, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione,  la corrispondente
somma dal cod. 04.07.1.04.1427;

DATO ATTO che la variazione di che trattasi, assicura comunque l'invarianza  del F/do di garanzia dei debiti
Commerciali, la cui istituzione in relazione ai parametri di legge, risulta obbligatoria, nonché gli equilibri di
bilancio;

TENUTO CONTO che lo stanziamento previsto nel bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022  quale
imposta di soggiorno, ammonta ad € 50.000,00;

VISTO  il  bilancio di  previsione 2021-2023 approvato con deliberazione consiliare  N.80 del  1/12/2021,
immediatamente esecutiva;

VISTO  il decreto ministeriale 01.06.2022   che ha differito al 30/06/2022 il  termine di approvazione del
bilancio di previsione 2022-2024;

DATO ATTO CHE seppur non trovando fondamento nel  TUEL la variazione di bilancio per la costituzione del
F/do di Garanzia dei debiti commerciali  viene imposta dalla legge 145/2018, come modificata dall'art. 9 del
D.L.  152/2021,  a  decorrere  dall'esercizio  2022,  conseguentemente  resta  doveroso  ottemperare,  nella
consapevolezza che tale variazione può configurarsi come variazione  “atipica” ;

DATO ATTO che  la presente proposta deve essere sottoposta al parere del Collegio dei Revisori

PROPONE

Di  modificare la variazione n. 5 allegata alla deliberazione N. 39 del 25.03.2022, al bilancio di previsione
2021-2023, esercizio 2022 in conformità a quanto riportato in premessa, attingendo, per l'effetto, ai fini
della costituzione del F/do di garanzia pari ad € 46.814,14 dai cod. 07.01.1.03.2078 per € 27.300,00 e per €
19.514,14 dal cod. 04.07.1.04.1427.

Di approvare, per apportare la modifica di cui sopra, la variazione N. 19/2022 al bilancio di previsione 2021-



2023  esercizio provvisorio, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente.

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to (Dott.ssa P. Vitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di delibera;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e 
contabile

Il Responsabile del V Settore Finanziario
f.to  D.ssa P. Vitale

Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A 

APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende ripetuta e trascritta, unitamente all’allegato
che  costituisce parte integrante e sostanziale della presente.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere;

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.

      

    



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL SINDACO

F.to Avv. Gianni Palazzolo

             L’ASSESSORE ANZIANO         IL SEGRETARIO

                F.to Avv. Aldo Ruffino                                        F.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
________________ ___________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 30/06/2022;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 30/06/2022  
      Il Segretario Comunale
   F.to Dott. Giovanni Impastato



          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

   Proposta di G.M. n. _____/____________

COPIA  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. _______ del _________

OGGETTO:  Modifica variazione di cui alla delibera di Giunta n. 39 del 25/03/2022

L’anno duemilaventidue  addì  ___________  del mese di ___________  alle Ore _________   nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. _______________________  nella sua qualità di _________ e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco

RUFFINO Aldo Vice Sindaco

LA FATA Francesca Assessore

SOLLENA Vito Assessore

NICCHI Angelo Alessio Assessore

STORACI Luisa Assessore

Fra gli assenti risultano i signori:

________________________________________________________________________________________________

Con l’assistenza del Segretario Dr.  _______________

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

F.to  IL SINDACO

____________________________________

          F.to L’ASSESSORE ANZIANO        F.to  IL SEGRETARIO

_____________________________________             ____________________________

____________________________________________________________________________________________

Copia conforme ad uso amministrativo

Cinisi lì ______________ Il Segretario Comunale

___________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme dichiarazione del
Messo Comunale, a decorrere dal giorno ________________  per 15 giorni consecutivi

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il ____________________;  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

 -  Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione è stato
pubblicato sul sito web del Comune giorno ___________

Lì ________________________    Il  Segretario Comunale

_______________________


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	
	Proposta di G.M. n. 94 del 30/06/2022
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 91 del 30/06/2022


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	
	Proposta di G.M. n. _____/____________
	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. _______ del _________



